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تحول در آموزش و پرورش: 
تحلیل گفتمان کنش های 

سیاستی دوره سازندگی 

نظم نمادین آموزش و پرورش همواره عرصه ای برای منازعات معنایی گوناگون جهت 
مفصل بندی کنش های سیاســتی مختلف به منظور ایجاد تغییر و تحول بوده است. در این 
مقالــه در چارچوبی ترکیبی از نظریه گفتمــان لاکلا و موفه و نورمن فرکلاف به تحلیل 
گفتمان این منازعات معنایی در متون سیاستی دوره سازندگی پرداختیم. توسعه اقتصادی، 
ســازندگی و بازسازی ویرانی های ناشــی از جنگ تحمیلی، فضایی برای بروز منازعات 
معنایی جدید در عرصه نظام آموزشــی را فراهم نمود، که در راســتای تغییر تدریجی در 
اهداف، محتوا، ساختار و برنامه های آموزش و پرورش و درصدد تثبیت معنای نشانه های 
تغییر و تحول در آموزش و پرورش در بینامتنیت با نشانه های برنامه های توسعه بود. این 
نشــانه  ها از طریق متون سیاستی و کنش هایی مثل تدوین برنامه توسعه اول و دوم، تغییر 
نظام آموزش و پرورش در قالب نظام جدید آموزش متوسطه و آئین نامه های مرتبط با آن 
مثل آئین نامه برنامه درسی نظام جدید متوسطه و آئین نامه امتحانات، تدوین اصول حاکم 
بر دوره راهنمایی تحصیلی، تدوین نظام نامه پرورشی و غیره، ثبات معنایی یافت. قابلیت 
اعتبار و دسترسی نشانه های فوق نیز با برجسته شدنِ ضرورت تثبیت نشانه های سازندگی 
و توسعه پیوند برقرار نمود و در متون سیاستی، به شکل استعاری یا آرمانی مطرح گردید. 
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مقدمه و بیان مسئله
در تحقیقات مرتبط با سیاست های آموزشی، در خصوص مفهوم سیاست و تحلیل وبررسی آن 
رویکرد های مختلفی وجود دارد؛ گاهی سیاست به مجموعه ای از قوانین و دستورالعمل های 
موجود در متون دولتی اطلاق می شود و تحلیل سیاست  ها در این رویکرد، معمولاً درقالب 
تحقیقاتی صورت می گیرد که به تحلیل محتوای متون سیاستی می پردازند. )کالورت، 2006: 
98-73( علی رغم اهمیت موضوع و روش این تحقیقات، متون سیاستی ممکن است به دلایل 
مختلف در عمق کتاب های ضخیم پنهان بماند، یا بدون تأمین منابع مالی لازم در دستیابی 
به اهداف موفق نباشــد، ابزار کشــمکش های سیاسی گردد، مورد مخالفت و مقاومت واقع 
شده، یا به شیوه های گوناگون و برای اهداف مختلف مورد تفسیر قرار گیرد و خواسته های 
سیاستگذاران را منعکس نکند. )جونز، 2013: 3( گاهی سیاست به مثابه یک فرآیند پدیدار 
می شود که در خلال اجرا ساخته شده و مورد تجدیدنظر قرار می گیرد. این مفهوم از سیاست 
گاهی به معنای تأمین منابع و اختصاص آن در نظرگرفته می شود. این مدل نیز با انتقاداتی 
روبروست، ازجمله اینکه پذیرش تمایز متداول بین سیاست گذار و مجری و تمرکز بر افراد، 
پویایی های گســترده قدرت اجتماعی و تأثیرات فرهنگی را در شکل دهی تفاسیر شخصی 
نادیده می گیرد. )جونز، 2013: 8( در کنار مفاهیم متعدد از سیاست، مفهومی از آن وجود 
دارد که سیاســت را به معنای تحرک گفتمان های خاص درون یا بین متون و فرآیند های 
آن در نظر می گیرد. گفتمان  ها با بستر های سیاست ارتباط داشته و بر آن تأثیر می گذارند. 
نظریه پردازانی که سیاســت را همچون گفتمان تلقی می کنند با دنبال کردن زبان متون به 

منبع زبان گفتگو در زندگی اجتماعی می رسند. )فرکلاف، 1993: 133-168( 
سیاســت گذاری آموزشــی در ایران از بدو پیدایش آموزش مدرن در ایران شــاهد 
تحولاتی بوده اســت که همســو با کنش های مرتبط با سیاســت گذاری فرهنگی، جهت 
تحقق جامعه مطلوب و آرمانی بوده اســت. این تحولات بعد از پیروزی انقلاب اســلامی، 
گاهی در راســتای برجسته نمودن شعار های انقلابی و گاهی یادآور تعارض های گفتمانی 
سیاست گذاری آموزشی قبل از انقلاب بوده است. برجسته شدن نشانه های مختلف در متون 
سیاستی دوره های گوناگون، با مدلول های مختلف، به همراه حاشیه رانی از سایر نشانه ها، 
سیاســت گذاری این عرصه را بیشتر به امری گفتمانی تبدیل نموده است، طوری که این 
متون سیاستی را همچون یک متن نمایشنامه ای مبتنی بر کد های فرهنگی می نمایاند که 
از بستر و زمینه آموزش، اجتماع و قدرت سیاسی سرچشمه گرفته و چیزی فراتر از یک 
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مستندسازی ساده یا مجموعه اقداماتی هستند که در موقعیت های اقتدار انجام می شوند. 
آگاهی از مفصل بندی گفتمان مسلط در عرصه سیاستگذاری، پژوهشگر را قادر می سازد تا 
تصویری روشن تر از ساختار قدرت سیاسی، مناسبات اجتماعی و روابطی که در چارچوب 
گفتمان مسلط تعین می پذیرند، به دست آورد و ضمن بازکاوی صحنه های آشنا و پنهان 
این مناســبات، ســیر تحول آن را دنبال نماید و فرصت درک و شناخت عمیق تر شرایط 
سیاسی اجتماعی و تأثیر متقابل گفتمان های مسلط را در شکل گیری این مناسبات بیابد. 
در ایــن مقاله برآنیم که، یک مدل گفتمانی از سیاســت درخصوص تحول در آموزش و 
 پرورش، دانش آموزان و ذینفعان متعدد را برای مطالعه رویکرد ها و کنش های سیاســتی 
این عرصه بعد از پایان جنگ تحمیلی به کار گیریم و نقش شکل گیری گفتمان غالب در 
عرصه روابط قدرت و به حاشــیه رانده شدن گفتمان سابق در سیاستگذاری برای آموزش 
و  پرورش را مورد بررســی قرار دهیم. به عبارت دیگر این مقاله در صدد تحلیل و  بررســی 
این مســئله است که با تغییرگفتمان در عرصه سیاستگذاری بعد از جنگ  تحمیلی، چه 

رویکرد ها و کنش های سیاستی در عرصه آموزش و پرورش هژمونی یافت؟
 

پیشینه پژوهش
آموزش و پرورش و نشانه های متنوع موجود در مفصل بندی آن، مسئله پژوهشی تحقیقات 
متعددی بوده است. این تحقیقات را می توان برمبنای نشانه های دانش آموز، معلم، محیط 
آموزشی، ابزار آموزشی، محتوا و شیوه  آموزش و قوانین و سیاست های مرتبط با این نظام 
طبقه بندی نمود. در بررســی و طبقه بندی این مســائل پژوهشی اگر به تناسب با مسئله 
پژوهشیِ تحقیق حاضر بر تغییر و تحول مسائل نظام آموزش و  پرورش عمومی در سطح 
قوانین و سیاســت های مرتبط با آن نیز متمرکز گردیم، باز هم شــاهد طیف متنوعی از 
پژوهش  ها خواهیم بود که به بررسی و مطالعه این قوانین و سیاست  ها از زوایای گوناگون 
مثل مطالعه اهداف سیاســت، تدوین، اجرا، ارزیابی، تطبیق و مقایســه و تغییر سیاست 
پرداخته اند: سیر تاریخی و تکوینی قوانین آموزش و پرورش ایران و نارسایی های آن )صافی، 
1382 و 1395(، سیاست های توسعه ای آموزش و  پرورش در برنامه های عمرانی مختلف 
)جهانیان، 1391: 161-93(، الگوی سیاست های فرهنگی آموزش و  پرورش )نوید ادهم 
و صادق زاده قمصری، 1394: 153-135(، تاریخچه سیاست گذاری آموزش و  پرورش در 
دوران معاصر )اکبری ودیگران، 1395: 35-18(، تکوین نظام مدرن آموزش و  پرورش در 
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ایران )ایروانی، 1393: 110-83(، درون  داد های سیاســت های آموزش و  پرورش در قالب 
ورودی هــای قانونی و هزینه آموزش )قاراخانــی، 1390(، گفتمان های درونی تحول در 
تعلیم و تربیت )بیات، 1392(، نقش آموزش و  پرورش به عنوان ابزار حکومت شــهروندان 
بر خود )حبیب پور گتابی، 1392: 284-223(، نحوه و  نقش ورود نظام آموزشی غربی در 

تحول جامعه ایرانی )مناشری، 1396( و بسیاری از تحقیقات دیگر. 
مرور تفصیلی بر تحقیقات پیشین نشانگر آن است که نشانه تغییر و  تحول در آموزش 
و پرورش، عمدتاً مســتقل از تغییرات گفتمانی در عرصه سیاســتگذاری مورد توجه بوده 
و بررســی و مقایســه تغییر و تحولات آموزش و  پرورش به موازات تغییرات رویکرد های 
تعیین کننــده بیرونی کمتر مورد توجه پژوهش های این عرصه قرار گرفته اســت. البته 
ناگفته نماند که برخی از پژوهش های انجام شده شناسایی و مقایسه رویکرد نظام سیاسی 
در عرصه آموزش و  پرورش را موضوع پژوهش خود قرار داده اند، ولی بیشــتر سیاست را 
به مثابــه متن و گاهی به مثابه فرآیند در نظر گرفته اند و کمتر از منظر تحلیل گفتمان به 
مطالعه تأثیر پویایی های گســترده حوزه قدرت بر کنش های سیاستی آموزش و  پرورش 
پرداخته انــد. بنابراین با توجه به خلأ و کمبود مطالعات پژوهشــی در این عرصه، برآنیم 
تا با رویکرد گفتمانی به سیاســت، به مطالعه رویکرد ها و کنش های سیاستی معطوف به 
تغییر و تحول در آموزش و پرورش در دوران ریاســت جمهوری هاشــمی رفسنجانی یا 

دوره سازندگی بپردازیم. 

مبانی نظری 
در جامعه شناسی، توجه به فضای فرهنگ و تفسیر معنایی و درک گفتمانی از آن و پرداختن 
به نقش معنادار رفتار ها و ایده های اجتماعی در زندگی سیاسی در قالب نظریه گفتمان1، 
بیش از چند دهه سابقه دارد. این توجه، سطوح مختلف پژوهش را دربرمی گیرد و شامل 
طیف متنوعی از نظریات می شود. نقطه شروع رویکرد های مختلف تحلیل گفتمان همان 
ادعای فلســفه زبانی ساختارگرا و پسا ساختارگراست، یعنی اینکه دسترسی ما به واقعیت 
همواره از طریق زبان اســت. ما با کمک زبان بازنمایی هایی از واقعیت خلق می کنیم که 
به هیچ وجه بازتابی از یک واقعیت از  پیش موجود نیستند، درحقیقت زبان در برساختن 
واقعیت نقش دارد. این بدان معنا نیســت که واقعیتــی وجود ندارد. معانی و بازنمایی  ها 

1 discourse
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اموری واقعی اند. پدیده های فیزیکی نیز وجود دارند، اما صرفاً از طریق گفتمان معنا پیدا 
می کنند. )یورگنسن و فیلیپس، 1396: 29( 

هدف اشــکال مختلف نظریه گفتمان فهم امر اجتماعی به مثابه برســاختی اجتماعی 
است. در این پژوهش جهت بررسی رویکرد ها و کنش های سیاستی بعد از جنگ تحمیلی 
در آموزش و  پرورش از یک مدل نظری که ترکیبی از نظریه های لاکلا و موفه و همچنین 

نظریه فرکلاف است، استفاده می شود. 
لاکلا و موفه گفتمان را »کلیت ســاخت مند ناشــی از عمل مفصل بندی تعدادی از 
عناصر« می دانند که منجر به تعریف هویت و تثبیت معنای آنها می گردد. )لاکلا و موفه، 
1985: 105( مفصل بندی که مفهومی محوری در نظریه لاکلا و موفه اســت، شامل هر 
عملی می شود که رابطه ای را بین عناصر گوناگون برقرار می نماید. )یورگنسن و فیلیپس، 
1396: 56( در نظریه گفتمان لاکلا و موفه، پدیده های اجتماعی، تابع همان اصلی هستند 
که زبان، تابع آن اســت. همان گونه که نشــانه  ها در زبان، بر اساس رابطه با سایر نشانه  ها 
هویت می یابند و بر مبنای تفاوت های شــان با آنها معنا پیدا می کنند، معنای کنش های 
اجتماعی ما نیز برآمده از رابطه و تفاوت آنها با دیگر کنش  ها است. از سوی دیگر، نشانه  ها 
می توانند در مفصل بندی های جدیدی وارد شده و معانی موقتی جدیدی برایشان تثبیت 
گردد. )لاکلا و موفه، 1985: 113( فرایند تثبیت، بازتولید و تغییر معنا در چارچوب نظریه 
گفتمان لاکلا و موفه با مفهوم سیاست مرتبط می شود. در این نظریه سیاست به رفتاری 
اطلاق می شــود که طی آن امر اجتماعی را به گونه ای می سازیم که سایر شیوه  ها را طرد 
می کند. به عبارت دیگر آنها سیاســت را ساماندهی جامعه به ترتیب خاصی می دانند که 
تمامی سایر شکل های ممکن دیگر را طرد می نماید. )یورگنسن و فیلیپس، 1396: 71( 
فرکلاف بر خلاف پساســاختارگرایان، گفتمان را صرفاً یک پدیده ســازنده نمی داند، 
بلکه آن را گونه مهمی از کنش اجتماعی می داند که دانش، هویت  ها و روابط اجتماعی از 
جمله مناســبات قدرت را تغییر می دهد و هم زمان سایر کنش  ها و ساختار های اجتماعی 
به آن شــکل می بخشــند. او با تمرکز بر ســاختن مدل نظری و ابزار های روش شناختی 
برای مطالعات تجربی از نظریه های پساســاختار گرایی مثل لاکلا و موفه فاصله می گیرد. 

)یورگنسن و فیلیپس، 1396: 117( 
نظریه گفتمان لاکلا و موفه، نظریه ای منســجم اســت که ابزار های تحلیلی مناسبی 
برای تحلیل رویکرد های سیاســتی گفتمان های مختلف در سطح کلان در اختیار ما قرار 
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می دهد و امکان تحلیل تفاوت  ها و رقابت های گفتمان های به اصطلاح متنازع و متخاصم 
را در میدان مورد مطالعه فراهم می نماید و نظریه گفتمان فرکلاف ابزار تحلیلی کارآمدی 
در تحلیــل متون در اختیار ما قرار می دهد )تاجیک و روزخوش، 1387: 100( که با آن 

می توان متون سیاستی متناسب با موضوع مورد بررسی را تحلیل نمود. 

روش تحقیق و فرایند انجام آن 
تحلیل گفتمان از جمله »روش های تحلیل اســنادی« است که ریشه در معناکاوی داشته 
و قصد آن کشــف معنای نهفتــه در پدیده های اجتماعی یا توصیف و تحلیل ســاختار 
نظام های اندیشــه ای و  فرهنگی است. تحلیل گفتمان می تواند بر  روی  داده های مختلفی 

مثل مصاحبه ها، روزنامه  ها و اسناد عمومی و غیره انجام شود. )ایمان، 1393: 221( 
اولین قدم برای تحلیل سیاست  ها در چارچوب نظریه گفتمان لاکلائو و موفه شناسایی 
فضای استعاره ای شکل دهنده به گفتمان می باشد. فضای استعاره ای در واقع بستر تاریخی 
و شرایطی است که یک گفتمان در آن شکل می گیرد )نقیب زاده و همویی، 1392: 14( 
و به لحاظ روشــی مستلزم جستجوی عوامل گفتمانی مفصل بندی، دال مرکزی، دال های 
شناور، ابعاد یا عناصر، وقته ها، اسم سازی، هم ارزی، انسداد و توقف معنا، حوزه گفتمان گونگی، 

برجسته سازی و حاشیه رانی است. )صادقی فسایی و عرفان منش، 1395: 113( 
فرکلاف معتقد اســت که تحلیل گفتمــان باید تعاملات میان متن و فرامتن را مورد 
توجه قرار دهد و برای این منظور یک چارچوب چند بعدی طراحی نموده  اســت که در 
آن ابتدا به توصیف عناصر ســازنده گفتمان می پردازد و در مرحله بعد، این عناصر را به 
یک ســطح بزرگ تر که کل مجموعه تشــکیل دهنده گفتمان است، ارتباط می دهد و در 
نهایت به تبیین کیفیات این گفتمان و تبیین جایگاه و نقش آن در سطح کلان پس زمینه 
اجتماعی می پردازد. )فاضلی و کردونی، 1387: 135؛ به نقل از فرکلاف، 1991: 50-51( 
در این مقاله برای تحلیل متون و اســنادی که در دوره سازندگی، در خصوص تحول 
در آموزش و  پرورش و اولویت  ها و مطلوب های سیاســتگذاری به وجود آمده است، الگوی 

تحلیلی ترکیبی که شامل مراحل سه گانه زیر است، به کار برده شد: 
1. تحلیل توصیفی گفتمان: در این مرحله به کشف و شناسایی، توصیف و مقوله بندی 
نشــانه های مرکزی و عمده شــرکت کننده در مفصل بندی کنش های سیاستی که بعد از 
انقلاب اســلامی در عرصه سیاستگذاری به هژمونی رسیدند، پرداخته می شود. برای این 
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منظور ابتدا به توصیف زمینه و تحولات گفتمانی بعد از انقلاب و سپس کنش های سیاستی 
در عرصه آموزش و پرورش می پردازیم. در توصیف متون سیاســتی از روش فرکلاف و با 

واژگانی که در جدول 1 آمده، استفاده شده است. 

جدول 1: نمونه جدول تحلیل توصیفی رویکرد فرکلاف 

واژه های کلیدی

واژه های سلبی 

قطب بندی  ها )غیریت سازی( 

مفاهیم تغییر و تحول 

جان کلام متن 

پیش فرض های تولیدکننده متن

2. تحلیل تفسیری گفتمان: به بررسی و تحلیل روابط میان کنش های سیاستی نظم 
گفتمانی آموزش و پرورش و متون تولید شــده در این عرصه با متون ســایر عرصه های 
سیاســتگذاری پرداخته می شود. همچنین، برخی از عوامل تحلیل گفتمانی لاکلا و موفه 
یعنی مفصل بندی، دال مرکزی، دال های شناور، ابعاد، اسم سازی، هم ارزی، انسداد معنا و 

میدان گفتمان گونگی به دلیل ارتباط با زمینه معرفتی و نظری معناکاوی می شود. 
3. تحلیل تبیینی گفتمان: در این مرحله واکاوی عوامل گفتمانی لاکلا و موفه یعنی 
برجسته سازی و حاشیه رانی، قدرت و فراخوان و نمایندگی انجام می شود. به عبارت دیگر با 
تکیه بر بستر یا زمینه اجتماعی، تحلیل متون صورت می گیرد. این مرحله ملهم از سطح 
کردار اجتماعی فرکلاف اســت و درصدد تحلیل فرامتن و تبیین و بررســی تأثیر متقابل 

قدرت و ساختار های گوناگون با آموزش و پرورش است. 
در بخش تفسیر و تبیین کنش های سیاستی، بر اساس مؤلفه  ها )مفاهیم تحول( که با 
روش فرکلاف به دست می آید، دال محوری گفتمان سازندگی در متون سیاستی مشخص 
می شــود و به چگونگی انسجام سایر نشانه  ها بر محور دال مرکزی و شکل گیری مرز های 
ضدیــت یا غیریت برای ایجاد دیگری با هدف هژمونیک نمودن گفتمان مورد بررســی، 
می پردازیم. برای این منظور از الگوی تحلیلی نمودار 1 به عنوان راهنمای تحلیل استفاده 
شده است. این الگو که بر مبنای الگوی پیشنهادی لاکلا در تحلیل انقلاب اکتبر روسیه بر 
مبنای نظریه هژمونی است )لاکلا، 2001: 303( با اندکی جرح و تعدیل، اقتباس شده است. 

تحول در آموزش و پرورش: تحلیل گفتمان ...
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راهبرد فرهنگ/ شماره شصت ویکم/ بهار 1402

نشانه محوری

وقته وقته وقته

مدلول مدلول مدلول

غیر)ها( یا دیگری)ها( مرز ضدیتی

نمودار 1: الگوی تحلیلی برای مفصل بندی تحول در آموزش و پرورش

در الگوی تحلیلی فوق، مرز ضدیتی به منزله امر ضروری برای ایجاد یک هژمونی، مرز 
میان قلمرو گفتمانی یا عناصر و وقته های خاصی را که در گفتمان مفصل بندی شــده اند 
ترســیم می کند. این مرز بر پایه تولید »دیگری« ایجاد می شــود و تا زمانی که دیگری  ها 
پابرجا باشــند و این مرز بتواند گفتمان را از قلمرو گفتمانی متمایز سازد، هژمونی تداوم 

می یابد و با شکسته شدن این مرز، هژمونی نیز از بین می رود. 
نشــانه محــوری که در بــالای زنجیره هم ارز قــرار دارد، بنا بــر محتوایش قابلیت 
متوقف نمودن منطق تفاوت را به طور موقتی دارد، بنابراین از زنجیره هم ارز جدا شــده و 
خاص بودگی  ها را به منزله یک کل بازنمایی می نماید. زنجیره هم ارزِ وقته  ها با مدلول های 
خاص نیز بر اساس منطق تفاوت و هم ارزی با یکدیگر حالت تساوی ندارند و هویت خود 
را از دیگری کسب نمی کنند و بر مبنای تفاوتی که با دیگری دارند، قابل شناسایی اند. 

واحد های تحلیل و انتخاب آنها
در پژوهش های کیفی، هدف از نمونه گیری، تعیین گروه های ویژه ای از موارد اســت که 
دارای ویژگی هایی مناســب با هدف پژوهش اســت. در این تحقیق از روش نمونه گیری 
هدفمند با اســتراتژی حداکثر تغییرات استفاده کرده ایم. منطق این رویکرد غیراحتمالی 
این گونه است که: »محل  ها و مورد ها به این دلیل انتخاب می شوند که رخداد های مربوط 
به آنها نقشی حیاتی در فهم فرآیند ها یا مفاهیم و آزمون یا توضیح نظریه های پذیرفته شده 
ایفا می کنند«. )شوانت، 1997: 128( در این مقاله ضمن مرور و بررسی متون سیاستی، 
اسنادی و رسانه ای مختلف از قبیل مصوبات مجلس شورای اسلامی، مصوبات هیئت دولت، 
مصوبات شــورای عالی آموزش و پرورش، سخنرانی ها، مصاحبه  ها و غیره تا سال 1376، 
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متونی که می تواند در پاسخ به مسئله پژوهشی مفید باشد، انتخاب شده است. جدول 2 
توصیفی از مهم ترین متون انتخاب شده است. 

جدول 2: توصیف متون استفاده شده در پژوهش

توصیفشماره متن

سخنرانی نجفی وزیر آموزش و پرورش در جمع معاونان پرورشی کشور 11368

کلیات نظام جدید آموزش متوسطه 21372، 3 و 5

طرح تغییر نظام آموزش و پرورش دوره متوسطه مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی 41369

آئین نامه امتحانات نظام جدید آموزش متوسطه مصوب شورای عالی آ.پ6

مجوزبرگزاری امتحانات دانش آموزان تجدیدی مصوب شورای عالی آ.پ 71370

جدول و مواد درسی نظام جدید آموزش متوسطه 8

تشکیل رشته ای با عنوان آیین و فنون زندگی برای دختران9

اساس نامه مدارس نمونه مردمی: مصوب 101372/02/30

اصول حاکم بر دوره راهنمایی تحصیلی مصوب شورای عالی آ.پ 111371

اساسنامه مدارس راهنمایی حرفه ای مصوب شورای عالی آ.پ 121373

قانون متعهدین خدمت به وزارت آموزش و پرورش 131369

قانون تشکیل شورا های آموزش و پرورش در استان ها، شهرستان ها و مناطق 1372 14

شاخص های تراکم کلاس ها و نیروی انسانی آ.پ مصوب هیئت وزیران 151374

قانون معلمان، پزشکان و پیراپزشکان وظیفه 161369

سخنرانی نجفی به مناسبت سالروز تأسیس امور تربیتی 1370 17

نظام نامه پرورشی مصوب شورای تغییر بنیادی... در شورای عالی آ.پ 181371

زمینه و تحولات گفتمانی
در شرایط اجتماعی پایان جنگ و ویرانی های ناشی از آن، نشانه های سازندگی و بازسازیِ 
زیرســاخت های اقتصادی، فراتر از نیاز ها و تقاضا های یک گروه یا طبقه، شــکلی آرمانی 
و اســتعاری به خود گرفت و در انتخابات ریاست جمهوری دوره پنجم، در مرداد 1368 
محور برنامه  ها و شعار های انتخاباتی شده بود. )فوزی، 1384؛ ج 2: 238؛ برزین، 1377: 

121 و علی بابایی، 1384: 247( 
فرایند تثبیت معنای نشــانه های عرصه سیاســتگذاری، با غیریت ســازی جریان های 

تحول در آموزش و پرورش: تحلیل گفتمان ...
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راهبرد فرهنگ/ شماره شصت ویکم/ بهار 1402

اسلام گرای راست و چپ آغاز شد. با پیروزی هاشمی  رفسنجانی کابینه ای مرکب از اعضاء 
جناح موسوم به »مصلحت اندیش«، که در اواسط دهه شصت شکل گرفته بود، تشکیل گردید 
)برزین، 1377: 123( و با حذف پسُت نخست وزیری در نتیجه بازنگری در قانون اساسی، 
جریان چپ در موضعی انفعالی قرار گرفت و موقتاً به حاشیه رانده  شد و نشانه های گروه های 
سنت گرا و راست در قالب گفتمان سازندگی در عرصه سیاستگذاری به هژمونی دست یافت. 
)برزین، 1377: 128؛ بیژنی و دیگران، 1388: 123 و مرتجی، 1378: 221( هاشــمی با 
حاشیه رانی سیاست های اقتصادی دولت در دهه نخست، معتقد بود »اقتصاد دولتی جز عقب 
نگه داشتن کشور، کار دیگری نمی تواند بکند. باید اجازه داد، افراد خود دست به فعالیت 
بزنند و چرخ اقتصادی کشور را به حرکت در بیاورند...« )بهروز لک و ضابط پورکاری، 1391: 
115( بنابراین، نشــانه عدالت اجتماعی که از نشانه های محوری گفتمان دهه نخست بعد 
از انقلاب بود، با انتســاب نشانه »توزیع فقر« به آن موقتاً به حاشیه  رفت و در پرتو افزایش 

درآمد ملی و منطقی کردن توزیع رشد بین اقشار مختلف ثبات معنایی جدیدی یافت. 
»سیاست تعدیل اقتصادی« که توسط سازمان برنامه و بودجه تدوین شده بود، به عنوان 
راهکار اجرایی برنامه اول توســعه به اجرا گذارده  شــد. )فوزی، 1384: 261( این راهکار 
سعی داشت، با افزایش عرضه کل و به کمک اصلاحات ساختاری مخصوصاً تغییر ساختار 
اقتصادی دولت ســالار، کم کردن هزینه ها، حذف یارانه ها، بازکردن بازارها، تنش زدایی در 
سیاست خارجی و کاهش محدودیت های سرمایه گذاری خارجی و تنزل ارزش پول ملی 
به منظــور افزایش رقابت برای صادرت به تعادل دســت یابد. )پوراحمدی، 1384: 793؛ 
دهقان و سمیعی اصفهانی، 1396: 44؛ فوزی، 1384: 264-261 و آبراهامیان، 1389( 
سیاست های اقتصادی، به ویژه خصوصی سازی و برنامه های تعدیل اقتصادی باعث ایجاد 
تحولاتی در عرصه جامعه، فرهنگ و ارزش  ها گردید؛ از یکسو، خصوصی سازی زمینه رشد 
طبقه متوســط اقتصادی را فراهم نمود و از سوی دیگر برنامه تعدیل به افزایش نابرابری  ها 
و شکاف های اقتصادی و اجتماعی دامن زد )فوزی، 1384: 280 و رفیع پور، 1376( و طی 
سال های مذکور دگرگونی عظیم ساختاری در بنیاد های اجتماعی و فرهنگی کشور به وقوع 
پیوســت که موجب تحول در ترکیب فرهنگ جامعه از طریق اشــاعه شبکه گسترده ای از 
مدارس و دانشگاه ها، تحول در شبکه ارتباطی درون کشوری و غیره شد. )فوزی، 1384: 283( 
در دولت دوم هاشــمی از ســال 72 تا 76 بر ادامه برنامه های دور نخســت تأکید شد و 
محوریت نشانه »رشد و توسعه اقتصادی« در میدان سیاستگذاری همچنان تداوم یافت و برنامه 



81

دوم توسعه که برای سال های 74 تا 78 تدوین شده بود، علی رغم نقد های گوناگون و تعویق 
یک ساله اجرای آن، از نظر ساختاری و ماهیت تفاوت چندانی با برنامه نخست نداشت و ادامه 
آن محسوب می شد و رشد و توسعه اقتصادی به عنوان اصلی ترین هدف در نظر گرفته می شد.

یافته های تحقیق
توصیف کنش های سیاستی در آموزش و پرورش

سیاستگذاری و جهت گیری های اصلیِ ارائه خدمات آموزشی نیز در این دوره، حول محور 
نشانه توسعه اقتصادی و سیاست تعدیل اقتصادی، ثبات معنایی یافت. جمعیت دانش آموزان 
در سال تحصیلی 68-67، سیزده میلیون نفر بود که در دوره مورد بررسی با رشد سالانه 
1/6 درصد، در ســال 73-72 به 17/5 میلیون نفر و در ســال تحصیلی 76-75 به 18/8 
میلیون نفر رسید. )نفیسی، 1375( این انفجار جمعیت باعث شد تا نشانه های آموزش و 
پرورش در سیاستگذاری در قالب برنامه های توسعه اول و دوم، فراوانی قابل توجهی داشته 

باشد. جدول 3 توصیفی از این نشانه  ها در دو برنامه توسعه اول و دوم است. 

جدول 3: آموزش و پرورش در برنامه اول و دوم توسعه

 )1
37

2 
لی

1 ا
36

8(
عه 

وس
ل ت

 او
مه

رنا
ب

جان کلام تبصره های مرتبط تبصره

 برخورداری بخش های محروم از امکانات آموزشی در توزیع سالانه اعتبارات 5

6 )ح( 
خودکفایی نیروی انســانی از طریق: تحت پوشش آموزشی قرار دادن کلیه افراد واجب التعلیم 
در بخش های محروم، توســعه مدارس شبانه روزی و مدارس نمونه و مراکز تربیت معلم، ایجاد 

و مراکز آموزش عالی در مراکز شهری بخش های محروم

اصلاح قانون مالیات جهت جلب سرمایه گذاری و تأمین سودآوری فعالیت های آموزشی و فرهنگی 7

واگذاری رایگان اراضی جهت احداث و توسعه مدارس و مراکز فرهنگی و هنری 10)الف( 

  تأمیــن هزینه های آموزش فنی نیروی کار و هزینه هــای جاری و عمرانی مربوط به آموزش 12
فنی و حرفه ای 

موظف نمودن دولت به انجام اقدامات لازم جهت تغییر بنیادی نظام آموزش و پرورش 14

رایگان نمودن انشعاب و حق امتیاز آب، برق، گاز و تلفن واحد های آموزشی 19

24
موظــف نمودن دولت به ایجاد یک نهاد متمرکز با تســهیلات و اختیارات قانونی برای تمرکز 
امور سیاســت گذاری و  برنامه ریزی و تفویض آزادی عمل به واحد های مرتبط با آموزش های 

فنی و حرفه ای 

اولویت اخذ مجوز و پروانه کار به کسانی  که آموزش های فنی و حرفه ای را طی کرده باشند. 26
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تهیه برنامه جامع تربیت نیروی انسانی  با اولویت نیاز آموزش و پرورش36

 تعیین شــاخص های آموزشی نیروی انســانی مورد نیاز وزارت آموزش و پرورش جهت صدور 37
مجوز نیروی انسانی بر اساس آن 

تأمین اراضی جهت ایجاد فضا های پرورشی  مورد نیاز وزارت آموزش و پرورش61

فراهم نمودن تمهیدات لازم برای آموزش اجباری کودکان لازم التعلیم 62

تـأسیس صندوق ذخیره فرهنگیان 63

 تأمین اعتبارات جاری و عمرانی جهت تسریع اجرای نظام جدید متوسطه 64

ایجاد و اختصاص امکانات ورزشی برای دانش آموزان دختر و بانوان65

تأمین اراضی مناسب جهت  احداث و توسعه مدارس و مراکز فرهنگی و... 84

پیش بینی و تأمین اعتبار برای ایجاد 77 مرکز آموزش فنی و حرفه ای، 5 مرکز تربیت مربی، 95
تکمیل و راه اندازی70 مرکز نیمه تمام و بازسازی و تکمیل 12 مرکز آموزشی. 

طرح کلیات نظام آموزش و پرورش جمهوری اسلامی )متن 2، 3 و 4 در جدول 2( که 
با تلاش های شورای تغییر بنیادی تهیه شده بود، در تیرماه 1368 مورد تأیید شورای عالی 
انقلاب فرهنگی قرار گرفت و برای طراحی تفصیلی و تهیه برنامه های اجرایی به شورای تغییر 
نظام آموزش و پرورش ســپرده شد. برای سازماندهی کار شورا و هماهنگی و ادغام کامل 
فعالیت های آن با فعالیت  ها و برنامه های ستادی وزارت آموزش و پرورش هفت کمیسیونِ 
آموزش و پرورش پیش دبستانی و دبستانی، دوره راهنمایی تحصیلی، دوره متوسطه فراگیر 
و فنی و حرفه ای، تأمین و تربیت نیروی انسانی، نظام اداری و تشکیلاتی، برنامه ریزی توسعه 
و فعالیت های تربیتی تشکیل گردید. نتایج فعالیت این کمیسیون ها، که به تدریج در شورای 
تغییر بنیادین آموزش و پرورش مورد بررسی قرار گرفت )نفیسی، 1375: 29-27(، اعضای 
شورا را به این نتیجه رساند که به دلایلی )متن شماره 2( مثل شرایط خاص کشور ناشی 
از تقارن دوران بازســازی خسارت های مربوط به جنگ تحمیلی، عدم امکان تجهیز منابع 
مالی و انسانی کافی همزمان با اجرای سیاست های تعدیل اقتصادی، وجود تمرکز شدید در 
تشکیلات دولت و از جمله آموزش و پرورش و غیره، اجرای همزمان و یکپارچه برنامه های 
مربوط به تغییر نظام آموزش و پرورش ممکن نیست و باید با گزینش طرح  ها و برنامه  ها در 
این عرصه سیاستگذاری نمود. )وزارت آموزش و پرورش، 1372: 17-16( بنابراین، متناسب 
با اهداف و راهبرد های مندرج در قانون برنامه های اول و دوم توســعه در بخش آموزش و 
پرورش عمومی، آموزش های متوسطه و فنی و حرفه ای برجسته سازی شده و نارسائی های 
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نظام سالی قدیم، مورد حاشیه رانی قرار گرفت )متن شماره 3( و به عنوان نخستین مرحله 
تغییر نظام آموزش و پرورش مورد توجه قرار گرفت. 

در خــرداد 1369، گروهی از اعضای شــورای تغییر بنیادین نظام آموزش و پرورش، 
مأموریــت تهیه طرح اجرایی انتقال به آموزش متوســطه مطلوب را برعهده گرفتند. این 
طرح که می بایست بر مبنای دوره متوسطه کاربردی علمی مندرج در طرح کلیات نظام 
آموزش و پرورش باشــد، پس از تهیه، در دی ماه 1369 به تصویب شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی رســید و اجرای آن از ســال 1371 با 10 درصد دانش آموزان پایه اول متوسطه 
آغاز گردید. )وزارت آموزش و پرورش، 1372: 21( عقیده بر این بود که تسریع در اجرای 
نظام جدید آموزش متوسطه از یک سو باعث امکان سیاستگذاری و کنترل تقاضا برای ورود 
به دانشگاه می شود و از سوی دیگر بهبود کیفیت و اشاعه آموزش های فنی و حرفه  ای و 

افزایش زمینه مشارکت مردمی را فراهم خواهد نمود. )متن شماره 4 و 5( 
تلخیص مصوبات نهاد سیاســتگذار شورای عالی آموزش و پرورش از 1368 تا 1376 
در جدول 4، نشــان می دهد بیشــترین حجم کنش های سیاستی آن معطوف به تثبیت 
معنای نشانه های ارزشیابی، بررسی و تنظیم جدول مواد درسی، تدوین ضوابط و مقررات 

جاری تحصیلی و اساسنامه های مؤسسات آموزشی و غیره بوده است. 

جدول 4: نشانه های موجود در مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش )1368/5/12 تا 1376/5/12( 

فراوانی نشانه )موضوع مصوبه( 

82امتحانات 

39رشته های تحصیلی، جدول و مواد درسی 

33ضوابط و مقررات جاری تحصیلی

26انتخاب یا انتصاب اشخاص در شورای عالی 

25اساس نامه 

17آیین نامه 

16مدارس )تأسیس، انحلال و اداره امور مدارس( 

14گواهینامه و مدارک تحصیلی 

5مسائل جاری شورای عالی 

4معلمان 

275مجموع مصوبات )بررسی شده( در حدود 115 جلسه شورای عالی 
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تحلیل محتوای مصوبات فوق نشان می دهد که مفصل بندی آنها با حضور نشانه هایی 
ثبات معنایی یافته است که در بینامتنیتی با نشانه های متون سیاستی گفتمان سازندگی 
و برنامه های توســعه قرار دارد. شاخص ترین این متون سیاستی، متونی بود که در جهت 
تأمین شرایط مناسب برای تغییر بنیادی نظام آموزش و پرورش )تبصره 14 قانون برنامه 
اول( و طرح نظام جدید آموزش متوسطه )تبصره 64 برنامه دوم( تولید شد و پیش تر به 
آن اشــاره گردید. در ارتباط با نشانه ارزشیابی یا امتحانات، که بیشترین میزان مصوبات 
را به خود اختصاص داده اســت؛ عمدتاً، به اصلاحاتی در آئین نامه امتحانات )متن شماره 
6(، برگزاری آزمون از گروه های خاص )متن شــماره7( و مواد درســی گوناگون یا زمان 
و مکان برگزاری آزمون  ها پرداخته شــده است و در بیشتر آنها تثبیت معنای نشانه های 
نظام جدید آموزش متوســطه و حاشــیه رانی از نظام ســالی واحدی پیگیری شده است 
چرا که »به لحاظ شــیوه برخورد با تکرار پایه و در نتیجه تشدید ترک زودرس تحصیل و 
فقدان تســهیلات مناسب برای بازگشت به تحصیل، موجب اتلاف منابع« )وزارت آموزش 

و پرورش، 1372: 19( می گردید. 
از نشــانه های برجســته دیگر می توان به تنظیم برنامه درسی دوره متوسطه جدید 
)متن شــماره 8(، جدول مواد درسی و ســاعات تدریس آنها در دوره ابتدایی، راهنمایی 
تحصیلی، پایه های مختلف رشــته ادبیات و علوم انسانی، هنرستان های فنی و حرفه ای، 
دبیرســتان های تربیت بدنی و علوم ورزشی، دانشسرا های تربیت معلم، حذف آموزش کاد 
دانش آموزان متوســطه، اصلاح نحوه اجرای درس آمادگی دفاعی، زبان های خارجه مورد 
تدریس در متوســطه، تشکیل رشته های تحصیلی جدید مثل مدیریت خانواده یا آیین و 
فنون زندگی برای دختران )متن شــماره 9(، تأسیس مدارس نمونه مردمی )متن شماره 
10( در راســتای نظارت و کنترل بر مدارس خصوصی و جلب مشــارکت مردم در تأمین 

بخشی از منابع مالی لازم و  غیره اشاره نمود. 
آن گونه که در ضرورت اتخاذ رویکرد گزینشــی به ایجاد تغییر بنیادی در آموزش و 
پرورش بیان شــد، بررسی متون سیاستی تولیدشده در این دوره نشانگر آن است که در 
بخش آموزش های عمومی پیش از متوسطه، طرح تفصیلی خاصی طراحی نگردید، بلکه 
متون سیاستی پراکنده ای در راستای افزایش کیفیت در هر یک از این دوره  ها تولید شد؛ 
به عنوان نمونه می توان به متونی مثل تهیه اصول حاکم بر دوره راهنمایی تحصیلی )متن 
شــماره 11( و تأســیس و تدوین اساسنامه مدارس راهنمایی حرفه ای )متن شماره 12( 
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اشاره نمود که مبنای کنش هایی مثل برگزاری هفته معرفی مشاغل و معرفی رشته های 
آموزش متوســطه، برگزاری همایش های علمی کاربردی و المپیاد های مختلف، برگزاری 
اردو های علمی، تربیتی و فرهنگی، اجرای پروژه مشترک با بانک جهانی و غیره قرار گرفت. 
بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی و هیئت وزیران در این دوره که تلخیص آن 
در جدول 5 آمده است نشان دهنده حضور نشانه های مشترک در متون سیاستی گفتمان 

سازندگی و برنامه های توسعه است. 
قانون تشکیل شورا های آموزش و پرورش در استان ها )متن شماره 14(، شهرستان ها و 
مناطق کشور که با هدف جلب مشارکت های مردمی و توسعه و تجهیز فضا های آموزشی و 
کاهش فشار ناشی از تأمین این منابع بر دولت صورت گرفت، قانون تشویق معلمان بازنشسته 
به ادامه همکاری با وزارت آموزش و پرورش، قانون متعهدین خدمت به وزارت آموزش و 
پرورش )متن شماره 13(، قانون معلمان، پزشکان و پیراپزشکان وظیفه )متن شماره 16(، 
قانون ممنوعیت بازنشستگی فرهنگیان تا پایان سال تحصیلی 1372-1371، قانون گزینش 
معلمان و کارکنان آموزش و پرورش، قانون ممنوعیت تخلیه اماکن و واحد های آموزشی و 
پرورشی در اختیار وزارت آموزش و پرورش، بلامانع بودن اعاده به خدمت افراد بازنشسته 
منــدرج در نامه های وزارت، آیین نامه اجرایی قانون متعهدین خدمت به وزارت آموزش و 
پرورش، تأمین اعتبار و اختصاص مبالغ مختلف جهت تکمیل ساختمان ها، آیین نامه واگذاری 
زمین به مؤسسان مدارس غیرانتفاعی، تعیین شاخص های مربوط به تراکم کلاس های درس 
و شاخص های نیروی انسانی مورد نیاز آموزش و پرورش در راستای تحقق تبصره 37 برنامه 
توسعه دوم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و غیره برخی از مهم ترین این مصوبات هستند. 
از دیگر کنش های انجام شــده در این دوره می توان به تشکیل کلاس های آمادگی در 
مناطق دوزبانه از سال تحصیلی 70-69 و کلاس هایی برای دانش آموزان دیرآموز، سنجش 
آمادگی تحصیلی و بینایی سنجی و شنوایی سنجی آنها و غیره در بخش پیش از دبستان و 
دبستان، برگزاری اولین سمپوزیوم بین المللی در زمینه آموزش فنی و حرفه ای، برگزاری 
دوره های آموزشی با کمک کارشناسان کالج کلمبو، احداث 200 واحد جدید آموزش فنی 
و حرفه ای، اجرای 200 پروژه بهســازی ساختمان هنرستان ها، ایجاد 130 هنرستان در 
جوار کارخانجات و مؤسسات تولیدی، تهیه و تصویب طرح نظام آموزش فنی و حرفه ای 
بزرگسالان، تهیه طرح جامع مجتمع های آموزش فنی و حرفه ای و غیره در دوره متوسطه 

عمومی و فنی و حرفه ای اشاره نمود. )نفیسی، 1375( 
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جدول 5: تلخیص مصوبات مجلس شورای اسلامی و هیئت وزیران )1368/5/12 تا 1376/5/12( 

طبقه بندی و توصیف موضوع یا عنوان مصوبات
مجلس 
شورای 
اسلامی

هیئت 
وزیران

نیروی 
انسانی

946قوانین شغلی، گزینش و به کارگیری نیروی انسانی

مصوبات مرتبط با تأمین اعتبارات مالی برای نیروی انسانی شاغل )حقوق 
16-و دستمزد، آموزش، گزینش و تربیت نیروی انسانی، خدمات رفاهی( 

دانش آموزان

3-طرح ها، تصمیم ها، مقررات و قواعد تحصیلی

14طرح ها، تصمیم ها، مقررات و نهاد های غیر آموزشی مرتبط با دانش آموزان

1-مناطق محروم

اعتبارات

7-آموزشی و پرورشی

طرح های عمرانی )ساخت، تعمیر و نگهداری مدارس و واحد های آموزشی 
129و خرید و فروش و تملک ساختمان ها، زمین، تخلیه بنا و غیره( 

4-هزینه های جاری

6-کتاب درسی، لوازم التحریر و وسایل آموزشی

3-کالا های سرمایه ای )مثل ماشین آلات( 

2-پرداخت  ها به یک سازمان یا شخصیت حقیقی و حقوقی

526اهداف سیاست  ها و خط مشی های آموزشی

10-ایجاد پست، انتصاب  ها و قوانین مرتبط با آن و اداره امور

11قوانین مرتبط با بنا های آموزشی و غیر آموزشی

41قوانین مرتبط با نهادها، سازمان  ها و نهاد های آموزشی و غیر آموزشی

21159مجموع مصوبات بررسی شده 

جدول 6: تحلیل توصیفی متون بررسی شده 

واژه های کلیدی

مدرسه ســازی، بازســازی خسارت ها، منابع مالی و انســانی، تغییرات تدریجی، تجارب 
سایر کشورها، اتصال آموزش عمومی به آموزش عالی و محیط کار، انتقال به دوه بلوغ، 
نیروی انسانی نیمه ماهر و ماهر، برنامه های توسعه، آموزش متوسطه، اشتغال مفید، ادامه 
تحصیل، آموزش های فنی و حرفه ای، تناســب دروس با رشته های دانشگاهی، جذابیت 
سرمایه گذاری، ارزشــیابی مداوم، راهنمایی شغلی، نظام واحدی نیم سالی، دانش آموزان 
تجدیدی، کلاس های جبرانی، اعتلای ســطح فرهنگ، آیین و فنون زندگی، مشــارکت 
مردمی، فضای آموزشــی، انتخاب رشــته، برنامه درسی متناســب، تربیت معلم، سرانه 
دانش آموزی، تقویم آموزشــی، ضوابط مالی مدارس، مدارس غیر انتفاعی، صرفه جویی و 

بهره وری، اعتبارات عمرانی، شاخص تراکم کلاس و... 
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واژه های سلبی 

مخالفت با مشــارکت، ساختار اقتصادی وابســته، باز ماندن از تحصیلات عالی، نارسایی 
طرح کاد، بافت و محتوای نامتناســب برنامه  درسی، اتلاف منابع، ترک تحصیل، فقدان 
منزلت آموزش های فنی، عدم انعطاف آموزش متوسطه، تجدیدی، عدم قبولی، بحران  ها 
و مشــکلات نوجوانی، مفاســد اخلاقی و اجتماعی، کمتر بودن از شاخص های موضوع، 

تهاجم فرهنگی، ابتذال و میکروب های فرهنگی و... 

قطب بندی ها 
)غیریت سازی( 

سازندگی در برابر گذشته، طرح  ها و اصلاحات وسیع در برابر برنامه های انتخابی، تمرکز 
شــدید همراه با منابع ناکافی در برابر مشــارکت مردم، تأکید بر دروس نظری در برابر 
آموزش های فنی و حرفه ای، مؤسسات غیر انتفاعی در برابر مدارس دولتی، نظام واحدی 
نیم ســالی در برابر نظام سالی و غیر واحدی، ارزشــیابی تک درس های مستقل در  برابر 

ارزشیابی سالی، تهاجم فرهنگی در برابر تهاجم نظامی و... 

مفاهیم تغییر و 
تحول 

مشارکت مردم در تأمین امکانات، تأمین نیروی انسانی، اجرای تدریجی طرح ها، تکمیل 
زنجیره انتقال به آموزش عالی، آموزش فنی وحرفه ای، جلوگیری از اتلاف منابع و ترک 
تحصیل، ارتباط دروس با نیاز رشته های دانشگاهی، ارزشیابی تک درس، توسعه و تجهیز 
فضا های آموزشــی، توسعه مدارس غیر انتفاعی، تعیین شــاخص های استاندارد، کسب 

صلاحیت های حرفه ای معلمی و... 

جان کلام متون 

تأکید بر اهمیت مشارکت مردم، اتخاذ برنامه های گزینشی و تدریجی، تلقی آ.پ به عنوان 
حلقه انتقال مناســبی به آموزش عالی و عامل تربیت نیروی انســانی نیمه ماهر و ماهر، 
تأکید بر کاهش هزینه  ها در نظام جدید متوسطه، تأکید بر استقلال ارزشیابی دروس از 

یکدیگر و حذف مردودی و رفع مشکلات ناشی از تکرار پایه، و... 

پیش فرض های 
تولیدکننده متن

منابع مالی دولت ناچیز و اجرای سیاســت های تغییر بدون مشارکت مردم امکان ندارد، 
نظام سالی باعث اتلاف منابع می شود و پاسخگوی نیاز های توسعه نیست، مسئله اصلی 
آموزش متوسطه فراهم نمودن زمینه تربیت نیروی انسانی نیمه ماهر، ماهر و متخصص 
دانشــگاهی اســت، تکرار پایه باعث اتلاف منابع می شود، تخصیص ردیف های استخدام 
باید متناســب با برنامه توسعه آموزش و پرورش باشد، اهداف فعالیت های پرورشی باید 

متناسب با اهداف نظام جدید آموزش متوسطه طراحی گردد و... 

تفسیر و تبیین کنش های سیاستی در آموزش و پرورش
بعد از انقلاب اســلامی سیاســتگذاری در قالب برنامه های عمرانی به دلیل بی قراری های 
اجتماعی متوقف شد. در سطح آموزش و پرورش نیز برنامه ریزی در شکل سابق به حاشیه 
رفــت و عمدتاً جنبه موقتی پیدا کرد و بدون اینکه از برنامه خاصی پیروی شــود، تغییر 
بنیادی نظام آموزش و پرورش، هدف کنش های سیاســتی گوناگون و پراکنده ای تعریف 
گردید، ولی به مقتضای شرایط زمان، هریک به دلیلی ناتمام ماند. با پایان جنگ و تأمین 
اعتبار و دسترسی نشانه توسعه در عرصه سیاستگذاری، بسیاری از رویکرد ها و کنش های 
سیاســتی در آموزش و پرورش در بینامتنیتی با نشانه های برنامه های توسعه قرار گرفت. 
با وجود رشــد بالای جمعیت دانش آموزی، نیروی انســانی و خدمات و امکانات آموزشی 
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محدود، از جمله؛ »فضای آموزشی« ناکافی، سیاستگذاری برای تحول در آموزش و پرورش 
امری ضروری به نظر می رســید، ولی شرایط ناشی از تقارن دوران بازسازی خسارت های 
مربوط به جنگ و اجرای سیاست های تعدیل اقتصادی، امکان تجهیز منابع مالی و انسانی 
کافی برای تغییرات گســترده و همه جانبه را نمی داد. بنابراین، تدوین و اجرای انتخابی 
و تدریجی برنامه  ها و طرح  ها در قالب طرح تغییر بنیادی آموزش و پرورش تقویت شد. 
ضرورت اجرای تدریجی فرایند تحول، با برجسته سازی نشانه هایی مثل نقش آموزش 
متوســطه در تربیت نیروی انســانی و پیوند آن با آموزش عالــی و تأثیر آن در موفقیت 
برنامه های توســعه استعاری گردید و به گزینش برنامه ریزی برای دوره آموزش متوسطه 
منتهی شــد. بنابراین، ضمن غیریت سازی با نظام آموزش متوسطه فعلی )نظام متوسطه 
قدیم(، نشــانه هایی مثل تأکید بر دروس نظری، محتوای نامناســب برنامه درسی و عدم 
پاســخگویی به نیاز های کشــور، اتلاف منابع و کم توجهی به آموزش های فنی و حرفه ای 
به نظام متوســطه قدیم نســبت داده شد و از نشانه های مذکور حاشیه رانی گردید. )متن 
شــماره 2، 3، 4، 5 و 6( محصول این تلاش های گفتمانی برای ثبات نشــانه تحول در 
آموزش و پرورش، تدوین »طرح کلیات نظام جدید آموزش متوسطه« است که می توان آن 
را شاخص ترین متن سیاستی تولید شده در این دوره تلقی نمود. در این متن سیاستی، 
آموزش و پرورش، به مثابه مفصل بندیِ مجموعه نشــانه هایی در نظر گرفته شــده که از 
طریق پیوند حلقه های گوناگون زنجیر: آموزشــی با آموزش عالی، محیط کســب و کار و 
زندگی بزرگسالی ثبات معنایی می یابد و با تربیت نیروی انسانی ماهر و نیمه ماهر، نقش 
مهمی در موفقیت برنامه های توســعه ایفا می نماید. )متن شماره 2، 3، 4، 5 و 6( نمودار 

2 توصیفی از مفصل بندی نشانه های مختلف این گفتمان است. 
بــا فاصله گرفتن از فضــای دوران جنگ، آن گونه که در بخش تحولات گفتمانی این 
دوره بیان شد، سیاست های خصوصی سازی و تعدیل اقتصادی و سرمایه گذاری، در بیشتر 
ســازمان  ها و نهادها، با هدف بازسازی و جبران خســارت های جنگ و توسعه اقتصادی، 
هژمونی یافت. آموزش و پرورش نیز همانند سایر سازمان  ها و نهاد ها از یک سو، فضایی برای 
اتخاذ چنین رویکردی بود و نشانه خصوصی سازی در آموزش و پرورش با نشانه هایی مثل 
مشارکت عمومی یا مشارکت مردم برجسته سازی می شد )متن شماره 1، 10 و 14(، که 
برمبنای آن انتظار می رفت باعث تغییراتی مثبت مثل تدارک منابع مالی جدید، افزایش 
کیفیت آموزش در مدارس، شکل گیری مدارس خاص و شفاف سازی فعالیت های آنها، عدم 
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نیاز به کمک های مالی دولت و در نتیجه امکان تخصیص بیشتر منابع به مدارس دولتی 
دیگر شــود و از ســوی دیگر در خصوص دلالت های نشانه های محوری تعدیل اقتصادی 
که درصدد تغییر ساختار اقتصادی دولت سالار، کم کردن هزینه ها، حذف یارانه ها، تقلیل 
دستمزد ها و غیره به منظور افزایش رقابت بود، در عرصه آمورش و پرورش، شاهد برجسته 
شدن نشانه هایی مثل افزایش بهره وری و کاهش هزینه  ها هستیم که از طریق کنش هایی 
مثل کاهش تکرار پایه تحصیلی و تغییراتی که در شیوه ارزشیابی در نظام آموزش متوسطه 

جدید رخ داد، دنبال گردید. 
عدالت نشانه شناوری بود که در دهه نخست بعد از انقلاب اسلامی حول نشانه محوری 
اسلامی سازی، برجسته شد. این نشانه در عرصه آموزش و پرورش از طریق غیریت سازی 
با مدارس خصوصی قبل از انقلاب و حاشــیه رانی از نشــانه هایی مثل آموزش خصوصی، 
انحصــاری و طبقاتی و بــا وقته هایی مثل؛ دولتی کردن و تعمیم آموزش همگانی رایگان 
ثبات معنایی یافت. در دوره سازندگی با انتساب نشانه »توزیع فقر« به عدالت توزیعی در 
دولت میرحسین موســوی، از آن ساختارشکنی شد. این ساختارشکنی از یک سو تزلزل 
محوریت نشانه عدالت و از سوی دیگر معنای این نشانه و مدلول های آن را شامل می شود. 
برخلاف کنش های سیاســتی دهه نخست انقلاب، عدالت در دوره سازندگی در غیریت با 
نشانه فقر و با وقته های توسعه و سازندگی مفصل بندی شد. مثلًا در توزیع منابع و امکانات 
بر خلاف متون دهه نخست بعد از انقلاب اسلامی که عمدتاً این مسئله با تعریف مصداق 
دقیق مصرف یا تخصیص آن در مناطق محروم صورت می گرفت، اینک برداشتن سهم در 
توزیع سالیانه اعتبارات، محرومیت زدایی از طریق توسعه مراکز آموزشی در مراکز شهری 
این مناطق، مشارکت در توسعه مراکز آموزشی از طریق تأمین اراضی رایگان یا مشارکت 

در ایجاد و تأمین هزینه های فضا های آموزشی، ثبات می یابد. 
اتخاذ سیاســت های اقتصادی در عرصه جامعه و فرهنگ با پدیده هایی همچون رشد 
طبقه متوسط، افزایش شکاف اقتصادی و اجتماعی، تغییر نگرش ها و ارزش های فرهنگی، 
افول ارزش های مذهبی و انقلابی، افزایش تقاضای استفاده از خدمات رفاهی و وسایل و 
امکانات جدید ارتباطی همراه بود. از پیامد های تغییرات فوق در عرصه فرهنگ با وقته هایی 
مثل تجمل گرایی، رفاه زدگی، بی حجابی و غیره برجسته شدن نشانه »تهاجم فرهنگی« در 
مفصل بندی کنش های سیاستی به ویژه در عرصه فرهنگ بود. )حسینی زاده، 1386: 397( 
در عرصه آموزش و پرورش نیز، این نشانه  ها با غیریت سازی ایدئولوژی  ها و گرایش های 
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غیر اسلامی و در کشمکش نظری با غرب ثبات معنایی یافت و همراه با نشانه های گفتمان 
سازندگی، محور کنش های سیاستی مرتبط با نشانه »پرورش« یا »امور تربیتی« در آموزش 
و پرورش گردید. امور تربیتی که در گفتمان دهه نخســت انقلاب، هویتی انقلابی داشت 
و با نشــانه هایی مثل حراست، گزینش، تبلیغات دینی و انقلابی ثبات معنایی یافته بود، 
در قالب معاونت پرورشــی، خصلتی بوروکراتیک پیدا کرده و با تأکید بر »هویت تربیتی 
نظام آموزش و پرورش« از طریق تعمیم نشــانه تربیت به برنامه درسی و گسترش دامنه 
فعالیت های امور تربیتی )متن شماره 17و 18( دچار تزلزل معنایی شده و هویت معنایی 
جدیدی بر محوریت نشانه های سازندگی می یابد و از طریق محتوای کتاب های درسی و 

همچنین فعالیت های تربیتی یا پرورشی با نشانه های زیر به ثبات معنایی می رسد: 
ـ تقویــت ایمان و اعتقاد به مبانی اســلامی و پرورش روحیــه مبارزه با کفر )اهداف 

اعتقادی( 
ـ ایجاد زمینه خود شناسی و خداشناسی، تزکیه و تهذیب نفوس و... )اهداف اخلاقی( 
ـ تقویت روحیه حقیقت جویی، تعلیم و تربیت مستمر، محو بی سوادی، آموزش زبان 

فارسی و عربی و... )اهداف علمی( 
ـ شناســاندن فرهنگ و آداب و سنن جامعه اســلامی و دفع سنن و رسوم منحط و 

خرافی، شناساندن تاریخ و فرهنگ و تمدن اسلامی و... )اهداف فرهنگی و هنری( 
ـ پرورش روحیه پاسداری از قداست خانواده، پرورش روحیه حمایت از حق طلبان و 
انزجار از استثمارگران، پرورش روحیه مقاومت در برابر تبلیغات سوء، پرورش روحیه 

نظم در روابط گروهی، پرورش روحیه مسئولیت پذیری و.... )اهداف اجتماعی( 
ـ تربیت روحیه اعتقاد به اتحاد و ائتلاف و حمایت از مستضعفان، آموزش فنون نظامی 
و غیر نظامی به منظور حفظ کیان اســلام، شــناخت و شناساندن استعمار و استکبار 

جهانی و... )اهداف سیاسی و نظامی( 
ـ شــناخت و شناساندن احکام اقتصادی اسلام، پرورش روحیه مبارزه با بهره کشی و 
شــیوه های کسب درآمد نامشروع، توجه به اهمیت رشد اقتصادی به عنوان وسیله ای 
برای رسیدن به رشد معنوی، ایجاد روحیه ساده زیستی، ایجاد آمادگی و توانایی جهت 
اشتغال مولد، شناخت و شناساندن ارزش و قداست کار و.... )اهداف اقتصادی(. )متن 

شماره 17 و 18( 
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سازندگی

معلم دانش آموز 

اهداف، سیاست ها و برنامه ها 

توسعه 

موقعیت سوژه

تعریف 
شاخص های 
به کارگیری 

نیروی انسانی 

نیروی انسانی 
ماهر و

نیمه ماهر

تسهیل، تنوع و 
جذابیت جذب 
نیروی انسانی 

کنترل و 
مدیریت رشد 
دانش آموز 

گسترش و تنوع 
فعالیت های 

تربیتی

مشاوره، 
راهنمایی شغلی، 
بهداشت، تربیت 
بدنی، سرود، 
تئاتر،کتابخانه

هویت تربیتی 
نظام آموزشی

تعمیم عناصر 
تربیتی به 

برنامه درسی 
و ..

مدارس 
غیرانتفاعی 

بهبود تدریجی
و گزینشی

)گزینش( نظام 
جدید آموزش 

متوسطه

مدیریت 
استعدادها بر 
اساس امکانات 

و نیازها

محتوای 
آموزشی

نیاز 
رشته های 
دانشگاهی 

فنون و 
مهارت ها

فضاهای 
آموزشی

تعریف 
شاخص های 
استاندارد 

تراکم 

توسعه و 
تجهیز 

تسهیل شرایط 
ادامه تحصیل
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تک درس 

گفتمان دهه نخســت بعد از انقلاب، غرب و شرق، تهاجم فرهنگی مرز ضدیتی

نمودار 2: مفصل بندی تغییر و تحول در گفتمان سازندگی

در هدف گذاری برای تولید متون معطوف به برنامه  ها و محتوای آموزشــی، وقته های 
اشتغال و ادامه تحصیل در آموزش عالی برجسته سازی می شود و بر تناسب و ارتباط آنها 
با نیاز ها و مقتضیات جنســی و ســنی دانش آموزان تأکید می گردد. به عبارت دیگر، برای 
تأمین قابلیت اعتبار و دسترسی هویت ارتباطی تحول در نشانه های تعلیم و تربیت، اعتلای 
فرهنگ و دانش عمومی اســتعاری می شود که در آن سوژه آرمانی قادر به پاسخگویی به 
نیاز های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشــور بر اساس مقتضیات جغرافیایی و جنسی 
اســت. چنین سوژه ای در وهله نخست، دارای مهارت های مورد نیاز جامعه است که او را 
در جهت اشتغال مفید یا ورود به بازار کار و ادامه تحصیل در آموزش عالی یاری می رساند 
و از سوی دیگر دارای بینش علمی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی مناسبی است 

)متن شماره 4، 8، 9، 11 و12( 
اســتخدام و به کار گیری نیروی انسانی از جمله نشانه های شناور دیگری است که در 
مفصل بندی گفتمان ســازندگی در ارتباط با نشــانه محوری این گفتمان، هویت معنایی 
گفتمانــی می یابد. ثبات معنایی این نشــانه در گفتمان ســازندگی را از دو بعُد می توان 
مورد تحلیل و بررســی قرار داد؛ تعیین شاخص های کمّی استخدام و تعیین شاخص های 

استاندارد نیروی انسانی. 

تحول در آموزش و پرورش: تحلیل گفتمان ...



92

راهبرد فرهنگ/ شماره شصت ویکم/ بهار 1402

تعیین شــاخص های از پیش تعیین شده برای به کار گیری نیروی انسانی در آموزش و 
پرورش، با تدوین قانون برنامه اول توســعه برجسته شد. در این قانون، سیاست محوری 
استخدام نیروی انسانی برای بخش دولتی، نوعی سیاست انقباضی بود. به موجب این قانون 
به ازای هر 20 دانش آموز در شــهر و یا 15 نفر در روستا فقط یک نفر کارمند در اختیار 
وزارت آموزش و پرورش قرار می گرفت که سازگار با برنامه توسعه آموزش و پرورش نبود 
و به علت غیر واقعی بودن آن و وضعیت نامناســب تخصیص ردیف های اســتخدامی، در 
تدوین برنامه دوم توسعه، تبصره 37 این قانون به تصویب رسید. )نفیسی، 1375: 75( با 
پیشنهاد وزارت آموزش و پرورش برای تحقق این تبصره، هیئت وزیران اقدام به تعیین و 
تصویب شاخص های مربوط به تراکم کلاس های درس و شاخص های نیروی انسانی مورد 
نیاز آموزش و پرورش در دوره های ابتدایی، راهنمایی و متوسطه نمود. )متن شماره 15( 
درسال تحصیلی 68-67 در برابر هر 18/9 نفر دانش آموز یک نفر در آموزش و پرورش 
به کار اشتغال داشت و مجموع تعداد نیروی انسانی رسمی، حق التدریس و قرار دادی وزارت 
آمــوزش و پرورش 690791 نفر بود. با اجرای نظام جدید آموزش متوســطه و با تأکید 
بر آموزش های ســطوح بالاتر، نیاز به نیروی انســانی نیز بیشتر احساس می شد و انتظار 
می رفت که این شاخص بر مبنای مصوبه فوق نزولی گردد و به حدود 17 نفر برسد، ولی 
با وجود افزایش تعداد نیروی انسانی در سال 76-75 به 991126 نفر، از یک سو به دلیل 
افزایش جمعیت دانش آموزی در این دوره و از سوی دیگر تحت تأثیر سیاست های انقباضی 
استخدامی که در این دوره مورد تأکید بود، نسبت دانش آموزان به نیروی انسانی در سال 

76-75 افزایش یافته و به 19/3 نفر رسید. )نفیسی، 1375: 55( 
در بخش امور تربیتی نیز با اجرای نظام جدید آموزش متوســطه و گسترده تر شدن 
دامنه فعالیت های امور تربیتی و نیاز به مربی بهداشــت، مشاور و غیره، شاخص های فوق 
در ارتباط با نیروی انســانی این بخش نیز متأثر از رویکرد انقباضی دولت باقی ماند و در 
ازای 325 نفر دانش آموز، فقط 13 ساعت کار پرورشی منظور شد. )نفیسی، 1375: 56( 
نشانه گزینش و تربیت معلم نیز متناسب با نشانه سازندگی و توسعه و با عنوان تأمین 
»نیروی انسانی« برجسته سازی گردید )متن شماره 13، 15 و 16( و بر تسهیل جذب افراد و 
»جذابیتِ« »شغل معلمی« از طریق ارائه »تسهیلات«، »امکانات رفاهی« و غیره تأکید می شود. 
به عبارت دیگر »معلم« با نشــانه های »کارگزار و کارمند دولتی«، »تعهد خدمت«، »مأمور«، 
»بهبود معیشت«، »ارتقاء بهره وری« و غیره که در دوره گذشته از عناصر حوزه گفتمان گونگی 
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تلقی می شود، حول نشانه مرکزی گفتمان سازندگی هویت معنایی می یابد. )متن 13 و 16( 
در جهت گیری گفتمان جدید، در خصوص کســانی که صلاحیت احراز شغل معلمی 
دارند نیز شاهد تزلزل معنایی نشانه های گفتمان سابق مثل »شغل انبیاء«، مؤمن و متعهد 
به ایدئولوژی نظام و غیره و ظهور و ثبات معنایی نشــانه هایی مثل صلاحیت های علمی 
و اخلاقی هســتیم، که می توان با آموزش آنها به افراد، آنها را آماده پذیرش این شــغل 

نماییم. )متن شماره 16( 
»فضای مناســب آموزشی« از جمله نشانه های شــناور دیگری است که نشانه یا دال 
خالی گفتمان انقلاب اسلامی بود و در مفصل بندی گفتمان سازندگی در ارتباط با نشانه 
محوری این گفتمان، هویت معنایی یافت. این نشانه بر اساس متن سیاستی »اصول حاکم 
بر طراحی و ساخت فضا های آموزشی و تربیتی« با وقته هایی مثل »متناسب سازی فضا های 
آموزشی با نیاز های جسمی و روانی دانش آموزان«، »هماهنگ کردن فضای فیزیکی مدارس 
با اهداف و برنامه های آموزش و پرورش«، »کاهش قیمت تمام شــده ساختمان و افزایش 
بهره وری« و »اســتحکام بخشیدن به ساختمان مدارس و افزایش عمر مفید آنها بر اساس 

اصول فنی و مهندسی« و با مدلول های زیر ثبات معنایی می یابد: 
ـ از ابتدای سال 1368 تا پایان سال 1374 حدود 116646 باب کلاس درسی احداث 

گردید که معادل یک سوم کل کلاس های موجود در این تاریخ بود. 
ـ سطح متوسط کلاس  ها از 60/4 متر مربع در سال 1368 به 109/6 در سال 1374 

افزایش یافته است. 
ـ مســاحت محوطه سازی به ازای هر مدرسه از 1228 متر در سال 1368 به 1652 

متر مربع در سال 1374 افزایش یافته است... )نفیسی، 1375: 116-123( 

نتیجه گیری 
اســتحکام یک نظام معنایی، نتیجه آن است که بسیاری از فهم های ما از جهان، طبیعی 
شــده اند و به آنها نه به چشم برداشت هایی از جهان، بلکه به مثابه خود جهان می نگریم. 
این پدیده خود می تواند حاصل طرد و حاشــیه رانی موفقِ برداشت های دیگر از جهان یا 
نشــانه  ها و شیوه های جایگزین مفصل بندی گفتمان هژمونیک در یک نظم نمادین باشد. 
تحلیل گفتمان، ظرفیت نشان دادن کشمکش های گفتمانی جهت تثبیت معنای نشانه  ها 
در ســطوح مختلف اجتماعی را داراست و می تواند از طریق نشان دادن پیامد های منفی 
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یک شکل خاص از تثبیت معنا، باعث تزلزل یک نظام معنایی شده و به گشودن راه های 
دیگری برای فهم متنوع از جهان کمک نماید. در این تحقیق تلاش کردیم، برساخته شدن 
تغییر و تحول در آموزش و پرورش و هویت و تصویر سوژه آرمانی در گفتمان سازندگی را 
به عنوان واقعیتی اجتماعی و ماحصل فرایند های مستمر سیاسی مورد بررسی قرار دهیم. 
بعد از جنگ تحمیلی فرایند تثبیت معنای نشــانه شــناور تغییر و تحول در آموزش 
عمومی با نشانه محوری گفتمان سازندگی هویت ارتباطی یافت. متون سیاستی تولیدشده 
در این فضای گفتمانی که تداوم رویکرد بیرونی به درون نظام آموزشی را انعکاس می داد، 
تحولات عرصه آموزش و پرورش را همچون ســایر عرصه های سیاســتگذاری به تابعی از 
تحولات چرخش گفتمانی در عرصه قدرت سیاسی تبدیل نمود. به عبارت دیگر، در فضای 
آشــفته گفتمانی بعد از جنگ، سازندگی، توسعه و بازســازی خسارت های ناشی از آن، 
نشــانه هایی بودند که سازگاری و همخوانی بالایی با فضای آرمانی انقلاب برقرار نمودند. 
تحقق نشــانه های استعاری شــده فوق در عرصه سیاستگذاری، مستلزم سرمایه گذاری و 
منابع مالی قابل توجهی بود که با وجود مشــکلات ناشی از خسارت های گسترده جنگ 
از یک ســو و پیامد سیاســت های اقتصادی دوران جنگ و فشار های ناشی از تحریم های 
گســترده آمریکا و غیره، تأمین آن ممکن نبود. بنابراین، سیاست های تعدیل اقتصادی و 
خصوصی ســازی محور برنامه های دولت شد. مفصل بندی کنش های سیاستی در آموزش 
و پرورش نیز، در  بینامتنیتی با عرصه کلان سیاســتگذاری و متأثر از نشانه های محوری 
فوق هژمونی یافت؛ از یک ســو، ضرورت تجهیز منابع مالی و انسانی کافی برای تغییرات 
گســترده و همه جانبه در آموزش و پرورش برجسته شد و از سوی دیگر، لزوم هماهنگی 
برونداد مفصل بندی فوق با نشانه های سازندگی و توسعه اقتصادی، مورد تأکید قرار گرفت. 
محدودیت تأمین منابع مالی در عرصه آموزش و پرورش عامل برجسته شدن نشانه هایی 
مثــل تدوین و اجرای انتخابی و تدریجی برنامه  هــا و طرح  ها )طرح نظام جدید آموزش 
متوسطه(، تثبیت نشانه خصوصی سازی در آموزش و پرورش با وقته هایی مثل مشارکت 
عمومی جهت تدارک منابع مالی جدید و گسترش مدارس غیر انتفاعی، اتخاذ سیاست های 
انقباضی در عرصه نیروی انســانی و تعریف و تدوین شاخص های تراکم کلاس های درس 

و نیروی انسانی مورد نیاز، گردید. 
برون داد نظام آموزش و پرورش نیز با برجسته سازی نقش آموزش متوسطه از جمله 
آموزش هــای فنی و حرفه ای در تربیت نیروی انســانی دارای مهارت و پیوند با آموزش 
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عالی و تخصصی و استعاری نمودن تأثیر این نشانه  ها در موفقیت برنامه های توسعه، ثبات 
معنایی می یابد. 

از جمله نشــانه های دیگری که ذیل نشــانه محوری ســازندگی، در زنجیره هم ارزی 
این گفتمان در عرصه آموزش و پرورش، هویت ارتباطی یافت، می توان به انتقالِ نشــانه 
متناسب سازیِ فضا های آموزشی بر اساس اصول فنی و مهندسی از فضای گفتمان گونگیِ 
گفتمان انقلاب اســلامی به مفصل بندی کنش های سیاستیِ این دوره و استعاری شدن 
تسهیل جذب افراد و صلاحیت های علمی، اخلاقی و حرفه ایِ شغل معلمی و برجسته سازی 
آن با نشــانه هایی مثل کارگزار و کارمند دولتی، متعهد خدمت، مأمور و غیره اشاره نمود 
که به تزلزل معنایی نشانه های ایدئولوژیک برجسته دهه نخست انقلاب از قبیل مؤمن و 

متعهد به ایدئولوژی نظام و غیره منتهی شد. 
گفتنی اســت که این تغییرات همان طورکه اســناد هم نشان می دهند، بسیار آرام و 
تدریجی است و مقاومت گفتمان های رقیب به خصوص گفتمان عدالت که در دوره پیشین 
حاکم بود، بروز و ظهور نشــانه های گفتمان سازندگی را در سیاست های حوزه آموزش با 
دشواری هایی مواجه ساخته بود. در نتیجه متن های سیاستی، حاوی آمیخته ای از عناصر 

و نماد های گفتمان پیشین و گفتمان تازه هم بوده اند.
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